ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь

14 декабря 2022 г. №752-п

О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной поддерж
ки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным катего
риям граждан в Ставропольском крае в денежной форме, утвержденный
постановлением Правительства Ставропольского края от 17 сентября 2008 г.
№ 145-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Ставропольском
крае в денежной форме, утвержденный постановлением Правительства
Ставропольского края от 17 сентября 2008 г. № 145-п «О предоставлении
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных
услуг отдельным категориям граждан в Ставропольском крае в денежной
форме» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Став
ропольского края от 29 января 2010 г. № 25-п, от 20 августа 2010 г. № 288-п,
от 20 июня 2014 г. № 246-п, от 14 октября 2014 г. № 407-п, от 21 октября
2015 г. № 461-п, от 17 февраля 2016 г. № 58-п, от 10 марта 2017 г. № 72-п,
от 01 августа 2018 г. № 308-п, от 18 января 2019 г. № 17-п, от 28 ноября
2019 г. № 533-п, от 03 февраля 2020 г. № 51-п, от 23 октября 2020 г. № 577-п
и от 29 ноября 2021 г. № 611-п) (далее - Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования, за исключением подпункта 2.1 Изме
нений, который вступа£х^ицщу с 01 января 2023 года.

II '— [ J-*- {-*; I J У V/ Г\гч I ^ I убернатор fc ^WMEHTOBIR * _ ̂
Ставропольскогощшя /£>Л В.В.Владимиров

ТВЕРЖДЕНЫ

ением Правительства
опольского края

екабря 2022 г. № 752-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления мер социальной поддержки по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям
граждан в Ставропольском крае в денежной форме

1. В пункте?1:
1.1. В абзаце первом слова «Портал государственных и муниципальных

услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной
власти Ставропольского края и органами местного самоуправления муници
пальных образований Ставропольского края» заменить словами «Портал го
сударственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполни
тельной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления
муниципальных образований Ставропольского края».

1.2. В абзаце седьмом слова «(далее - уведомление)» заменить словами
«(далее - уведомление о перечне недостающих документов)».

1.3. В абзаце восьмом:
1.3.1. Первое предложение изложить в следующей редакции: «Если

в течение 20 рабочих дней со дня направления уведомления о перечне не
достающих документов заявитель не представил в орган соцзащиты указан
ные в таком уведомлении документы, орган соцзащиты отказывает заявителю
в принятии заявления и документов к рассмотрению.».

1.3.2. Третье предложение исключить.

2. В пункте 8:
2.1. В подпункте «2» слова «Пенсионном фонде Российской Федера

ции» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования Рос
сийской Федерации».

2.2. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) из Федерального реестра инвалидов - сведения, подтверждающие

факт установления гражданину инвалидности;».

3. Дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. В случае отсутствия сведений, подтверждающих факт установления

гражданину инвалидности, орган соцзащиты в течение 2 рабочих дней со дня
получения из Федерального реестра инвалидов информации об отсутствии

таких сведений направляет заявителю уведомление о представлении доку
мента, подтверждающего факт установления гражданину инвалидности.

Если в течение 20 рабочих дней со дня направления уведомления о
представлении документа, подтверждающего факт установления гражданину
инвалидности, заявитель не представил в орган соцзащиты такой документ,
орган соцзащиты принимает решение об отказе в назначении компенсации
на ЖКУ в соответствии с абзацем десятым пункта 10 настоящего Порядка.

При этом заявитель имеет право повторно обратиться за назначением
компенсации на ЖКУ с соблюдением требований, установленных настоящим
Порядком.».

4. В пункте 11:
4.1. В абзаце втором слова «одного месяца со дня получения уведомле

ния» заменить словами «20 рабочих дней со дня направления уведомления
о перечне недостающих документов или уведомления о представлении доку
мента, подтверждающего факт установления гражданину инвалидности».

4.2. В абзаце третьем слова «один месяц» заменить словами «20 рабо
чих дней».

5. В пункте 18:
5.1. После слова «гражданин» дополнить словом «письменно».
5.2. Слова «2 недель» заменить словами «10 рабочих дней».

6. В пункте 19 слова «а также на основании информации, ставшей им
известной по результатам ежемесячной сверки баз данных, представляемых
территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации в
Ставропольском крае,» исключить.

7. Пункт 20 после слова «тарифов,» дополнить словами «размера взноса
на капитальный ремонт,».

8. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Компенсация на ЖКУ инвалидам после очередного переосвиде

тельствования в федеральном учреждении медико-социальной экспертизы
назначается органом соцзащиты в беззаявительном порядке со дня принятия
данным учреждением решения о признании гражданина инвалидом.

Для назначения компенсации на ЖКУ инвалидам после очередного пе
реосвидетельствования в федеральном учреждении медико-социальной экс
пертизы орган соцзащиты запрашивает в месяце, следующем за месяцем
прекращения выплаты инвалиду компенсации на ЖКУ, сведения, предусмот
ренные подпунктами «1», «6», «7» и «9» пункта 8 настоящего Порядка, в це
лях подтверждения права гражданина на получение компенсации на ЖКУ.

При отсутствии в Федеральном реестре инвалидов сведений, подтвер
ждающих факт установления гражданину инвалидности, в течение месяца,

следующего за месяцем прекращения выплаты инвалиду компенсации на
ЖКУ, назначение компенсации на ЖКУ осуществляется органом соцзащиты
на основании представленного гражданином в соответствии с пунктом 81

настоящего Порядка документа, подтверждающего факт установления граж
данину инвалидности, и со дня установления ему инвалидности, но не ранее
даты прекращения выплаты компенсации на ЖКУ, назначенной ему ранее, и
не более чем за 3 года до месяца подачи заявления инвалидом при условии,
что в указанном периоде он имел право на получение компенсации на ЖКУ.».